UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHOÁI CHÂU

Số:        /UBND-BHXH

V/v tiếp tục đẩy mạnh chi trả lương hưu và

trợ cấp BHXH hàng qua phương thức thanh

toán không dùng tiền mặt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày       tháng 4 năm 2024

             Kính gửi:

                              - Bảo hiểm xã hội huyện;

                              - UBND các xã, thị trấn;

         - Bưu điện huyện.

          - Các cơ quan, đơn vị;

Thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại

Việt Nam giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ

tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không

dùng tiền mặt; Công văn số 1029/UBND-KGVX ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh

Hưng Yên về việc tiếp tục đẩy mạnh chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội

(BHXH), trợ cấp thất nghiệp (TCTN) qua phương thức thanh toán không dùng

tiền mặt. UBND huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực

hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan: tiếp

tục triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2971/UBND-

KGVX này 26/11/2019 về việc đẩy mạnh chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH, TCTN

qua tài khoản ngân hàng.

2. Bảo hiểm xã hội huyện:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và các giải pháp nhằm vận động, khuyến

khích phát triển người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua các phương

thức thanh toán không dùng tiền mặt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn huyện đẩy

mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương pháp phù hợp với điều

kiện và nhu cầu thiết thực của người hưởng về ý nghĩa, hiệu quả khi nhận hưởng

chế độ qua tài khoản thẻ ATM.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng lao động, người lao động khi lập hồ sơ đề

nghị giải quyết hưởng các chế độ BHXH, kê khai số tài khoản ngân hàng cá nhân

của người lao động để thực hiện chi trả qua tài khoản thẻ ATM.

3. Trung tâm Văn hoá và Truyền thanh huyện phối hợp với Bảo hiểm xã

hội huyện, Bưu điện huyện tổ chức tuyên truyền, vận động, khuyến khích người

nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua các phương thức thanh toán không

dùng tiền mặt.

4. Các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện đẩy mạnh triển khai hiệu

quả các nội dung liên quan tại Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2023 của

UBND tỉnh về kế hoạch triển khai Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền

mặt trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, để tạo điều kiện thuận lợi

cho người hưởng khi nhận lương hưu và trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp qua

tài khoản cá nhân.

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp

với ngân hàng thương mại, Bảo hiểm xã hội huyện tuyên truyền, hướng dẫn người

hưởng mở tài khoản cá nhân (ATM) để nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hàng

tháng.

6. Bưu điện huyện chỉ đạo Bưu điện các xã, thị trấn tăng cường tuyên

truyền, vận động người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng đăng ký

nhận tiền qua tài khoản thẻ ATM; đồng thời tạo điều kiện để các ngân hàng thương

mại tiếp cận, hướng dẫn triển khai mở tài khoản thẻ ATM tại các điểm chi trả hàng

tháng. Phối hợp cùng Bảo hiểm xã hội huyện phấn đấu thực hiện việc chi trả

không dùng tiền mặt đối với người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng

ngày càng tăng cao.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hải Nam

		2024-04-25T11:02:28+0700

		2024-04-25T11:25:48+0700

		2024-04-25T11:25:48+0700

		2024-04-25T11:25:48+0700

		2024-04-25T11:36:10+0700